

Số: 174 /BC-UBND

Vĩnh Lại, ngày 22 tháng 04 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ chính trị về phát triển kinh tế tư nhân

Thực hiện công văn số 3528/VP-TC ngày 03/04/2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố Hải Phòng về việc kế hoạch tổ chức triển khai Nghị quyết số 68-NQ/TW trong năm 2026; công văn số 2911/STC-ĐKKD&QLDN về việc báo cáo định kỳ hằng tháng kết quả thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

Căn cứ Kế hoạch số 133/KH-UBND của Ủy ban nhân dân xã về việc Triển khai thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Lại xin báo cáo việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ trong năm 2026 để thực hiện Nghị quyết số 68- NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn xã Vĩnh Lại.

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Kết quả thực hiện

a. Đổi mới tư duy, thống nhất cao về nhận thức và hành động, khơi dậy niềm tin, khát vọng dân tộc, tạo xung lực mới, khí thế mới để phát triển kinh tế tư nhân: Nâng cao nhận thức đối với các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan của các cấp ủy, chính quyền, cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân về vị trí, vai trò của kinh tế tư nhân. Nhà nước kiến tạo, phục vụ, hỗ trợ kinh tế tư nhân phát triển nhanh, bền vững, không can thiệp hành chính vào hoạt động sản xuất, kinh doanh trái với nguyên tắc thị trường; xây dựng mối quan hệ thân thiện, đồng hành giữa chính quyền xã và các hộ kinh doanh, doanh nghiệp.

UBND xã Vĩnh Lại đã lồng ghép tổ chức quán triệt, phổ biến Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân đến cán bộ, công chức xã, trưởng thôn, đoàn thể nhân dân. Chỉ đạo Phòng Kinh tế xã phối hợp Hội Nông dân, Hội Phụ nữ và các tổ chức đoàn thể triển khai các hoạt động hỗ trợ, tuyên truyền đến hộ kinh doanh, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn toàn xã.

b. Thúc đẩy khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, kinh doanh hiệu quả, bền vững trong kinh tế tư nhân:

Triển khai chỉ đạo hỗ trợ hộ kinh doanh áp dụng công nghệ đơn giản như bán hàng qua mạng xã hội hoặc nền tảng thương mại điện tử, các sàn điện tử...

Triển khai các cơ chế chính sách hỗ trợ về thuế sau khi có hướng dẫn của cơ quan thuế nhằm thúc đẩy khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, kinh doanh hiệu quả, bền vững trong kinh tế tư nhân.

c. Về ban hành cơ chế chính sách: Các cơ chế chính sách nhằm hỗ trợ phát triển tổ hợp tác, hợp tác xã (HTX) và liên hiệp HTX, tập trung vào các lĩnh vực như nguồn nhân lực, công nghệ, thị trường, hạ tầng và tài chính.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, số hóa, minh bạch hóa, đơn giản hóa, dễ tuân thủ, dễ thực hiện đối với chế độ kế toán, thuế, bảo hiểm... để triển khai hiệu quả các chính sách hỗ trợ chuyển đổi hộ kinh doanh sang hoạt động theo mô hình doanh nghiệp. Nghiên cứu hỗ trợ tiếp cận, sử dụng các sản phẩm tài chính cho đối tượng chủ doanh nghiệp, hộ kinh doanh là thanh niên, phụ nữ, nhóm yếu thế và các mô hình kinh doanh bao trùm, tạo tác động toàn xã hội.

d. Tăng cường kết nối giữa các hộ kinh doanh, doanh nghiệp: Thúc đẩy, tạo điều kiện thuận lợi để hình thành các chuỗi liên kết doanh nghiệp theo cụm ngành, chuỗi giá trị, chuỗi cung ứng. Khuyến khích các hộ kinh doanh liên kết với nhau và với các doanh nghiệp để hình thành chuỗi cung ứng nông sản, sản phẩm địa phương. Khuyến khích các tổ chức tài chính, tín dụng tài trợ vốn cho các hộ kinh doanh, doanh nghiệp tư nhân hoạt động theo chuỗi giá trị, chuỗi cung ứng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các Tổ chức chính trị, xã hội được quan tâm, nắm vững quan điểm, mục tiêu, yêu cầu đã nêu trong Nghị quyết để truyền đạt đến các tổ chức, cá nhân và nhân dân biết, thực hiện.

Mặc dù gặp nhiều những khó khăn do biến động của nền kinh tế thị trường, đã ảnh hưởng trực tiếp đến kết quả sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. Tuy nhiên công ty, doanh nghiệp vẫn duy trì sản xuất kinh doanh, mở rộng quy mô, giải quyết việc làm cho người lao động. Đặc biệt là các doanh nhân đã tổ chức sản xuất kinh doanh đúng pháp luật, đóng góp cho NSNN hàng năm ngày một tăng cao.

2. Tồn tại, hạn chế

Nghị quyết 68 đặt ra nhiều mục tiêu nhưng để chuyển thành chính sách cụ thể thì cần văn bản thực thi và cấp xã thường phụ thuộc vào hướng dẫn cấp trên. Để phát triển kinh tế tư nhân theo nghị quyết, cần sự phối hợp giữa nhiều ngành: Tài chính, kế hoạch - đầu tư, đất đai, công thương, khoa học - công nghệ...; việc

thúc đẩy phối hợp này đối với cấp xã rất khó nếu chưa có cơ chế rõ ràng hoặc chỉ đạo cấp trên chưa mạnh.

Việc đề xuất cơ chế mới (*như ưu đãi cho doanh nghiệp công nghệ, kinh tế số*) cần hỗ trợ từ cấp thành phố và trung ương; cấp xã khó tự đề ra cơ chế. Xã khó thu thập dữ liệu doanh nghiệp để báo cáo lên cấp trên vì cơ sở dữ liệu kinh tế tư nhân đối với doanh nghiệp ở cấp xã chưa có.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

Tổ chức đối thoại với doanh nghiệp, hộ kinh doanh để nắm bắt những khó khăn, vướng mắc, kịp thời đề xuất cấp trên các giải pháp chỉ đạo kịp thời; tổ chức gặp mặt, khen thưởng và biểu dương kịp thời các doanh nghiệp, doanh nhân kinh doanh có hiệu quả và có trách nhiệm với cộng đồng.

Tiếp tục củng cố và duy trì các sản phẩm OCOP đã có tại địa phương; xây dựng các chuỗi liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị để tạo các sản phẩm mới, có giá trị và đầu ra ổn định.

Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, tạo điều kiện tốt nhất để thu hút đầu tư, tạo môi trường kinh doanh bình đẳng theo pháp luật, có tính cạnh tranh cao, khuyến khích phát triển các loại hình doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác sử dụng nhiều lao động nông thôn, góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập cho người lao động nông thôn.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị cấp trên tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn trong triển khai Nghị quyết. Quan tâm đầu tư nguồn lực cho chuyển đổi số, nâng cao năng lực cán bộ cơ sở.

Xem xét, hỗ trợ kinh phí để HTX thực hiện mô hình liên kết sản xuất của người dân với HTX và liên kết giữa HTX với doanh nghiệp nhằm ổn định giá và đầu ra sản phẩm của người dân sản xuất.

Trên đây là báo cáo tình hình thực Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn xã Vĩnh Lại. Ủy ban nhân dân xã báo cáo Sở Tài chính Thành phố Hải Phòng biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Phòng kinh tế;
- Lưu VT-KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hương

